Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 15 de Novembro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/3037/2023 Proc.º 054.09.00/36/XII registado no webdoc a 15/11/2023 V0

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

UTILIZAÇÃO DOS FUNDOS PÚBLICOS NAS IPSS´s E MISERICÓRDIAS

DOS AÇORES

No passado dia 14 de Novembro de 2023, foi divulgada no Telejornal da RTP

Açores uma reportagem a dar conta da situação financeira da ARRISCA -

Associação Regional de Reabilitação e Integração Sociocultural dos Açores.

Informações que, a confirmarem-se, deixam muitas dúvidas quanto à boa

utilização dos fundos públicos que financiam não só esta IPSS, como também

outras na Região.

A ARRISCA é uma associação sem fins lucrativos, constituída de harmonia e em

conformidade com o estabelecido pelo regime Jurídico das associações.

Reveste a forma de IPSS - Instituição Particular de Solidariedade Social com

utilidade Pública e foi criada a 15 de Janeiro de 2007.

Considerando que o Governo Regional, através de protocolos, contratualiza

serviços que são da competência da Região com IPSS’s e Misericórdias, no caso

em apreço, com a ARRISCA, importa, a bem da transparência, que estas

Instituições tenham uma administração rigorosa e estejam sujeitas a processos

de auditoria regulares por parte das entidades competentes e financiadoras.

Considerando a importância de se averiguar se, efectivamente, há

irregularidades no uso de dinheiros públicos, bem como a existência, ou não, de

mecanismos de controlo da utilização destes apoios às IPSS´s e Misericórdias

dos Açores;

Considerando que, por exemplo, a ARRISCA, prevê gastar em 2024, só em

vencimentos com o pessoal, mais de 1,6 milhões de euros, sendo que o

orçamento previsto da instituição para o próximo ano é superior a 1 milhão e 900

mil euros;

Considerando que a ARRISCA vai dispensar, em 2024, cerca de 80 por cento

do seu orçamento apenas em vencimentos;

Considerando que a esmagadora maioria das receitas da ARRISCA provém de

apoios públicos da Região;

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1.  Qual o valor de todos os apoios públicos financeiros concedidos à

ARRISCA entre 2020 e 2023 por todos os departamentos e serviços

dependentes do Governo Regional dos Açores?

2.  Cópia dos relatórios das auditorias e/ou inspecções de todos os

apoios públicos concedidos à ARRISCA entre 2020 e 2023?

3.  Qual o valor de todos os apoios públicos financeiros concedidos às

IPSS’s e Misericórdias da Região entre 2020 e 2023 por todos os

departamentos e serviços dependentes do Governo Regional dos

Açores?

4. Cópia dos relatórios das auditorias e/ou inspecções de todos os apoios

públicos concedidos às IPSS’s e Misericórdias da Região entre 2020

e 2023?

5.  Que acções de fiscalização do uso dos dinheiros públicos o Governo

Regional leva a cabo às IPSS’s e Misericórdias dos Açores e com que

periodicidade?

6.  Sabe o Governo Regional, com exactidão, onde são aplicados todos

os apoios públicos financeiros que são atribuídos às IPSS’s e

Misericórdias dos Açores?

Ponta Delgada, 15 de Novembro de 2023

O Deputado

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

José Pacheco